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Præambel: Vi står sammen om klimamål gennem grøn vækst


Vi 13 klimapartnerskaber har arbejdet intensivt på at løse en både svær og vigtig opgave: Nemlig på én 
 og samme tid at udvikle konkrete forslag til regeringen om, hvilke indsatser som vil kunne bidrage til at nå 
 målet om at reducere Danmarks CO2-udledning med 70% i 2030 og gøre Danmark til et foregangsland 
 for resten af verden.


Vi er gået til opgaven med det udgangspunkt, at vi på samme tid skal gøre Danmark og danskerne 
 rigere – og verden mere bæredygtig. Hvis vi skal nå målet, vil det kræve store investeringer. Derfor skal 
 bæredygtighed og vækst følges ad. Og derfor skal vi som samfund være klar til at prioritere investeringer  
 i klima. I dansk erhvervsliv er vi klar til at løfte vores del af opgaven i et tæt partnerskab med regeringen  
 og Folketinget – og resten af samfundet.


Fremtidig økonomisk vækst er forudsætningen for, at vi har råd til at løse klimaudfordringerne på 
 en måde, hvor vi samtidig har et godt og velfungerende samfund. Det kræver, at vi sikrer Danmarks 
 konkurrenceevne og skaber vækst og nye job samtidigt med, at vi omsætter klimaambition til handling.


Klimaudfordringen er global. Vi skal nå vores nationale mål uden at skubbe aktiviteter ud af landet. Vi 
 skal lave en reel grøn omstilling af vores samfund, som målbart reducerer udledningen af klimagasser 
 globalt set – og det skal ske ved udvikling og ikke afvikling. Med vores indsats som inspiration til handling 
 skal vi arbejde internationalt i bl.a. regi af FN og EU for at sikre fald i de globale emissioner og for at øge 
 udviklingen af grønne danske løsninger, som vi kan eksportere til resten af verden.


I de 13 klimapartnerskaber står vi sammen om at bidrage til, at Danmark lever op til de politiske 
 målsætninger.


Vi ser frem til, at forslagene bæres videre over i en konkret, samlet klimahandlingsplan, der skal indeholde 
 to klare mål: At bidrage til at løse klimaudfordringen herhjemme og globalt og samtidig sikre et stærkt 
 erhvervsliv, flere danske arbejdspladser og et mere velstående samfund.


Forslagene fra de 13 klimapartnerskaber er af gode grunde ikke tænkt sammen, og mange forslag går på 
 tværs af sektorer og brancher. Næste skridt er derfor en samlet klimaplan. Her er det helt afgørende, at den 
 samlede klimaplan redegør for konsekvenserne af hvert enkelt initiativ – og at planen som helhed sikrer, at 
 den grønne omstilling går hånd i hånd med fortsat vækst og velstand i Danmark.


Vi håber, at alle vores forslag læses i den ånd og sammenhæng, som vi her har beskrevet.


Regeringens Klimapartnerskaber
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Klimaforandringerne er vor tids største   udfordring. De valg, vi træffer i dag, har   afgørende betydning for den klode, vi   efterlader til kommende generationer. Vi  skal være vores ansvar bevidst og standse  den globale opvarmning, som allerede i dag  udgør en alarmerende trussel mod vores  livsbetingelser her på kloden. Det kalder på  handling i en hidtil uset grad. 


Regeringen og Folketinget har skruet op for ambitio-
 nerne og sat et mål om 70% lavere CO2-udledning i 
 2030 sammenlignet med 1990 og fuld klimaneutra-
 litet i 2050. Samtidig har regeringen bedt erhvervs-
 livet om hjælp til, hvordan samfundet skal realisere 
 CO2-reduktionerne. Den fremstrakte hånd giver en 
 unik mulighed for, at Danmark og et stærkt, grønt 
 erhvervsliv kan vise globalt lederskab. Sammen har  
 vi alle forudsætninger for at lykkes. 


Aldrig har det været så klart, at en grøn fremtid 
 baseret på 100% vedvarende energi er inden for 
 rækkevidde. Vi ved nu, at en gennemgribende grøn 
 omstilling kan lade sig gøre uden at gå på kom-
 promis med vores fundamentale velstand og det 
 samfund, vi kender. Siden 2014 er prisen på havvind 
 styrtdykket, grøn el fra landvindmøller og solceller er 
 næsten støttefri, biogas bliver billigere, bæredygtig 
 biomasse har hjulpet os af med kullet, danskerne har 
 været garanteret strøm i stikkontakten, og ener-
 gieffektive løsninger holder energiforbruget nede. 


Det har kunnet lade sig gøre, fordi en vedholdende, 
 politisk indsats har drevet grønne investeringer i 
 erhvervslivet. Det skal vi blive ved med.


I den danske energi- og forsyningssektor har vi 
 gennemgået et omfattende skifte fra fossil til grøn 
 energi på rekordtid. Det har givet os et solidt funda-
 ment at stå på, og derfor skal vi også hæve barren 
 yderligere. Vi har ambition om en stort set fossil-
 fri energi- og forsyningssektor i 2030, men det er 
 ikke nok. Danmark kommer ikke i mål, medmindre 
 transportsektoren og industrien samtidig halverer 
 forbruget af fossile brændsler, og landbruget redu-
 cerer sine udledninger. Svaret på den monumentale 
 udfordring skal ikke være at lukke virksomheder og 
 landbrug eller at forhindre danskerne i at kunne eje 
 en bil. Svaret bør være at erstatte den fossile energi 
 med energi, der er grøn og vedvarende. Den erstat-
 ning kan vi i energi- og forsyningssektoren godt 
 levere, bare vi kommer hurtigt nok i gang.


Den omstilling, Danmark skal igennem i de kom-
 mende ti år, vil give os mulighed for at gøre grøn 
 energi til kernen af Danmarks fremtidige vækst og 
 velstand og styrke danske virksomheders konkur-
 rencekraft. Dansk energiteknologi sælges allerede 
 til kunder overalt i verden. Med danske kompetencer 
 og ressourcer kan Danmark også eksportere store 
 mængder grøn energi og blive en vigtig del af Euro-
 pas grønne omstilling. Den billige og grønne energi 
 giver også rige muligheder for nye sektorkoblinger 
 og åbner for at udvikle en helt ny industri anlagt på 
 nye, brintbaserede brændsler, der kan erstatte fossile 
 brændsler. Dansk energiteknologi kan sammen med 
 de rigelige mængder af grønne energiressourcer, 
 vi råder over, skabe en ny og omfattende industriel 
 aktivitet i Danmark.



Forord
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   KAPITEL 1.0 ENERGI- OG FORSYNINGS SEKTORENS OPGAVE OG TILGANG 

Omstillingen af Danmark til et bæredygtigt grønt 
 samfund vil kræve omfattende beslutninger i alle 
 dele af det danske samfund. Med de 13 klimapart-
 nerskaber på tværs af erhvervslivet har regerin-
 gen og Folketinget skabt en historisk mulighed  
 for at gennemføre en omfattende omstilling 
 af samfundet i partnerskab med erhvervslivet. 


70%-målsætningen fordrer et nyt partnerskab  
 mellem både erhvervsliv, regering og Folketinget.  


Et partnerskab, der hviler på en gensidig aftale  
 om, at erhvervslivet bidrager med omfattende 
 investeringer i ny teknologi og infrastruktur, mens 
 politikerne skaber de nødvendige rammevilkår for  
 at gennemføre omstillingen.


Der skal tages nogle klare og langsigtede valg hurtigt.


I dette første oplæg til en sektorkøreplan beskrives, 
 hvordan energi- og forsyningssektoren vil knække 
 klimakoden i partnerskab med politikere og det  
 øvrige erhvervsliv. Det danske samfund har poten-
 tialet til at gøre det, hvis vi vil.


Rigtig god læselyst.


FORMAND FOR ENERGI- OG FORSYNINGS-
 SEKTORENS KLIMAPARTNERSKAB


Henrik Poulsen
 CEO Ørsted


ADVISORY BOARD FOR ENERGI- OG FORSYNINGS-
 SEKTORENS KLIMAPARTNERSKAB 


Henrik Andersen
 CEO Vestas


Jens Rasmussen
 CEO Eurowind Energy


Jesper Hjulmand
 CEO SEAS-NVE


Kim Grøn Knudsen
 EVP Haldor Topsøe


Lars Therkildsen
 CEO HOFOR


Martin Rune Pedersen
 VP Total


Niels Duedahl
 CEO Norlys


Ole Hvelplund
CEO Nature Energy
Thomas Egebo
CEO Energinet
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1.0 Energi- og forsynings sektorens opgave og tilgang


For at nå 70%-målsætningen i 2030 skal udledninger på tværs af sektorer reduceres med 26 
 mio. ton CO2, svarende til mere end den samlede reduktion i perioden 1990 til 2019. Det vil 
 kræve en markant indsats på tværs af alle sektorer. Energi- og forsyningssektorens sektor-
 køreplan tager først og fremmest udgangspunkt i Energistyrelsens Basisfremskrivning og 
 dernæst en udviklet fortrængningsmodel, som estimerer en række reduktionstiltag. Sek-
 torkøreplanen lægger til grund, at 70%-målsætningen skal realiseres, og giver et estimat på 
 det fremtidige grønne energibehov på tværs af sektorer. Denne tilgang er valgt for at kunne 
 nå frem til en vurdering af, hvilke tiltag og ikke mindst hvilke investeringer det vil kræve i 
 energi- og forsyningssektoren for at understøtte den grønne omstilling i øvrige sektorer. Der 
 er imidlertid flere usikkerheder og faktorer, som spiller ind, fx usikkerheder forbundet med 
 hvilke teknologier, der vil være markedets fortrukne i 2030. Både fortrængningsmodellen og 
 indsatsen vil derfor løbende skulle tilpasses, bl.a. i takt med spredning og udvikling af tekno-
 logier og forbrugerpræferencer, og når arbejdet i alle 13 klimapartnerskaber er afsluttet. Til 
 gengæld giver modellen et detaljeret bud på en omkostningseffektiv vej til at finde de nød-
 vendige reduktioner, der gør, at Danmark kan indfri 70%-målsætningen fuldt ud.



2.0 En fossilfri energi- og forsynings sektor i 2030 bringer   Danmark halvvejs i mål


På skuldrene af en energieffektivisering, der har reduceret behovet for energi markant, er ener-
 gi- og forsyningssektorens udledning reduceret med 58% fra 32 mio. ton i 1990 til 13 mio. ton 
 i 2019. Med fortsat energieffektivisering og yderligere initiativer målrettet udfasning af fossil 
 energi kan energi- og forsyningssektoren reducere sin udledning til ca. 1 mio. ton i 2030. Det 
 betyder, at sektoren samlet vil have reduceret sin udledning med mere end 95% siden 1990. 


Initiativerne er udfasning af det resterende kul i kraftværkerne og naturgas til fjernvarmepro-
 duktion, udfasning af naturgas og olie i individuel opvarmning, CO2-fangst på store punktkil-
 der, reduktion af plast i affaldsenergien og reduktion af naturgasforbruget til energiproduktio-
 nen i Nordsøen. Reduktionerne fra energi- og forsyningssektoren forventes at bidrage med ca. 


halvdelen af den samlede nødvendige danske reduktion fra 2019 til 2030.



Køreplanen kort fortalt
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 KØREPLANEN KORT FORTALT


3.0 Grøn omstilling i øvrige sektorer skal bringe Danmark   hele vejen i mål


Af Danmarks samlede udledning på 47 mio. ton CO2 i dag kommer 33 mio. ton CO2 fra andre 
 sektorer end energi- og forsyningssektoren. Heraf kommer 19 mio. ton CO2 fra anvendelsen af 
 fossile brændsler, mens 14 mio. ton CO2 vedrører ikke-energirelateret udledning fra landbrug,  
 miljø og industrigasser. Med potentialet for en yderligere reduktion på 13 mio. ton CO2 i energi- 
 og forsyningssektoren og en forventet reduktion i den ikke-energirelaterede udledning på 4 mio. 


ton CO2 er der brug for, at øvrige sektorer ca. halverer deres fossile energianvendelse svarende til 
 9 ud af 19 mio. ton CO2, for at Danmark kommer i mål med 70%-målsætningen.



4.0 Energi- og forsynings sektoren kan levere grøn energi til  den fulde omstilling


Udfasningen af fossile brændsler i energi- og forsyningssektoren og øvrige sektorer medfører en 
 øget efterspørgsel på vedvarende energi, som energi- og forsyningssektoren skal levere, for at 
 den fulde omstilling af Danmark kan gennemføres. Behovet for produktionskapacitet og infra-
 struktur kan mindskes med energieffektiviseringer, fleksibelt forbrug og lagring. Energibehovet 
 fra vedvarende energi forventes at stige med 64% til 125 TWh i 2030. For at levere den store 
 mængde vedvarende energi skal havvind udbygges fra 1,7 til 7,6 GW, landvind fra 4,4 til 6,1 GW 
 og sol fra 1,2 til 8,8 GW. Biogasproduktionen skal øges fra 4,4 TWh i 2019 til 13,3 TWh i 2030, og 
 en fuld industrialisering af Power-to-X skal igangsættes. Elnettet skal opgraderes til transport af 
 meget mere el end i dag; herunder forventes slutforbruget fra eldistributionsnettet at stige fra 
 34 TWh i 2019 til 58 TWh i 2030, og slutforbruget fra eltransmissionsnettet forventes at stige 
 fra 1 TWh til 13 TWh. Fleksibelt forbrug og smarte løsninger kan begrænse behovet for udbyg-
 ning, men den øgede elproduktion fra fluktuerende vedvarende energikilder vil også kræve flere 
 udlandsforbindelser. Der vil også ske forandringer i gas- og varmeinfrastrukturen, og der skal 
 etableres en infrastruktur, som understøtter udviklingen af Power-to-X. Desuden vil der være 
 behov for tiltag, som understøtter forsyningssikkerheden, når der er mindre elproduktion fra 
 fleksible energikilder.



5.0 Dansk grøn energi kan bidrage til international   omstilling og eksport


Danmark har en unik mulighed for at bidrage til den internationale omstilling ved eksport af 
store mængder grøn elektricitet produceret ved havvind samt Power-to-X-produkter til erstat-
ning af fossile brændsler i den internationale transport og industri. En forøgelse af eksporten vil 
bygge videre på Danmarks mangeårige position som grøn pionernation og vil kunne bidra-
ge markant til EU's målsætning om klimaneutralitet i 2050. Samtidig kan Danmark øge sin 
allerede store, globale eksport af teknologi og rådgivning til energieffektiviseringer og produk-
tion af vedvarende energi. Ud over at bidrage med CO2-reduktioner vil en øget eksport skabe 
eksport indtægter og arbejdspladser på tværs af hele Danmark. Eksporten af energiråvarer vil 
kræve en udbygning af eksportinfrastruktur til elektricitet, og at Danmark får etableret grund-
laget for Power- to-X-produktion i løbet af 2020’erne. Øget infrastruktur til samhandel med 
nabolande vil samtidig udgøre en helt afgørende ventil til at reducere risici, både økonomisk og 
i forhold til forsyningssikkerheden, hvis udbygningen af vedvarende energi ikke matcher beho-
vet for energi i Danmark hele vejen mod 2030.
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6.0 Omstillingen vil kræve store investeringer, men  regningen for den enkelte er håndterbar


Når Danmark har nået 70%-målsætningen i 2030, har energisektoren og energikunderne gen-
 nemført betydelige investeringer i vedvarende energi, energiinfrastruktur og ny energieffektiv 
 teknologi. Det er energi- og forsyningssektorens vurdering, at mer- og ekstrainvesteringer 
 samlet set løber op i ca. 32 mia. kr. årligt i årene frem til og med 2030. De investeringer kan 
 realiseres, hvis den politiske regulering understøtter de rigtige investeringsbeslutninger. Der 
 skal investeres i vores fælles energiinfrastruktur, og ikke mindst skal elsystemet gøres klar til 
 et fordoblet elforbrug og de mange yderligere vindmøller og solceller, som tilsluttes systemet. 


Gas- og varmesystemet vil også undergå store forandringer.


Den samlede meromkostning for samfundet opgøres til ca. 15 mia. kr. i 2030. Det svarer til ca. 


5.000 kr. om året pr. husstand. Det er for den enkelte husstand et mærkbart beløb, men fra i 
 dag og frem til 2030 forventes den gennemsnitlige danske husstands bruttoindkomst at stige 
 med 90.000 kr. Danskerne vil derfor i 2030 både få et mere klimaansvarligt energiforbrug og 
 bruge en mindre andel af det samlede husholdningsbudget på energi, end de gør i dag. 


Med uændrede afgiftsstrukturer, der i høj grad beskatter fossile brændselskilder, forventes 
 statskassen at miste indtægter svarende til ca. 23 mia. kr. i 2030. I tillæg hertil vil staten skulle 
 afsætte støttemidler i form af tilskud og målrettede afgiftslettelser, for at sikre at umoden 
 teknologi kan udvikles og skaleres op, og de potentielt negative implikationer for den danske 
 konkurrencekraft kan imødegås. Med forbehold for anbefalingerne fra de øvrige partnerskaber 
 vurderes behovet for støttemidler at ligge i størrelsesordenen 5-7 mia. kr. årligt frem til 2030.



7.0 En ny, grøn samfundskontrakt på vejen mod  klimaneutralitet


Et nyt partnerskab mellem privatsektor, regering og Folketing skal sikre de nødvendige inve-
steringer og den nødvendige politik, der kan lede Danmark til 70% reduktion i 2030 og fuld 
klimaneutralitet i 2050. Omfanget og hastigheden af de nødvendige investeringer i konkur-
rencedygtig teknologi og i ny, umoden teknologi vil kræve, at der investeres på forkant med 
efterspørgslen, i forventning om at politik vil drive behov og efterspørgsel. Det kan kun lade sig 
gøre at tiltrække ny kapital, hvis samfundet er villig til at dele de risici, der følger med, fx gen-
nem fastprisaftaler. Energi- og forsyningssektoren efterspørger en gensidig, grøn samfunds-
kontrakt konsistent med 70%-målsætningen og præsenterer forslag til ændret regulering og 
rammevilkår for 12 indsatsområder, der kan sikre Danmarks grønne omstilling.
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At gennemføre køreplanen for energi- og for-
 syningssektoren frem mod 2030 vil betyde en 
 gennemgribende omstilling af den måde, hvorpå 
 sektoren forsyner det danske samfund med ener-
 gi. Det er kun muligt med en samlet og strategisk 
 tilgang til de beslutninger, der skal træffes, og hvis 
 den nødvendige beslutningskraft er til stede hos 
 politikere og erhvervsledere. Det forudsættes, at 
 regeringens kommende klimahandlingsplan bygger 
 videre på den vedtagne Energiaftale fra 2018, fx ved 
 at de allerede besluttede planer for landvind, sol og 
 havvind gennemføres i det omfang og inden for de 
 tidsplaner, som er aftalt.


Der er brug for en national klimastrategi. Klimaloven 
 har sat et ambitiøst mål. Danmark skal reducere sin 
 samlede udledning med 70% i 2030. Det betyder, 
 at Danmark de næste 10 år skal reducere med tæt 
 på samme mængde, som Danmark har reduceret 
 de foregående 30 år. Det er en opgave, som alle 
 dele af det danske samfund skal bidrage til. Bliver 
 reduktionerne ikke leveret i dele af økonomien, vil 
 der være andre, som må påtage sig at gennemfø-
 re større reduktioner for at nå målet. Præcis hvilke 
 tiltag, det besluttes at gennemføre, har betydning 


for, hvor meget fossil energi der skal erstattes med 
 vedvarende energi. Derfor har vi som energi- og 
 forsyningssektor behov for klarhed om den samlede 
 klimastrategi, som regering og forligspartierne bag 
 klimaloven vil forfølge, hvis vi skal kunne udvikle den 
 energi- og forsyningssektor, der skal levere grøn 
 energi til hele Danmark i 2030 og 2050. De fleste 
 investeringer i energi- og forsyningssektoren tager 
 lang tid at forberede og gennemføre, så vi skal i gang 
 nu, hvis vi skal nå i mål. Tilsvarende skal energikun-
 derne hurtigst muligt have sigtbarhed, så de kan 
 engagere sig og træffe beslutninger, der støtter op 
 om 70%-målsætningen. Regering og Folketing skal 
 være opmærksomme på, at omkostningerne kan 
 stige betragteligt, hvis der træffes for mange inve-
 steringsbeslutninger i de kommende år, som ikke er 
 grønne. Så selv om 2030 kan synes som langt ude i 
 fremtiden, er de beslutninger, vi træffer i de kommen-
 de år, helt afgørende for om Danmark kan føre sine 
 klimaambitioner ud i livet.


Det kalder på en national klimastrategi, der bygger 
 på indspil fra alle 13 klimapartnerskaber. For energi- 
 og forsyningssektorens vedkommende, er det afgø-
 rende, at strategien løfter 5 nødvendige opgaver.



Fra mål 



til national strategi   til handling 



på 18 måneder


FRA MÅL TIL NATIONAL STRATEGI TIL HANDLING PÅ 18 MÅNEDER



(11)Den nationale klimastrategi skal være 
 besluttet senest medio 2020


20 afgørende beslutninger skal sikre handling. Den 
 nationale strategi er det første skridt, som skal sætte 
 en klar retning Strategien skal følges op af konkre-
 te beslutninger, der skal sikre handling. Energi- og 
 forsyningssektoren giver sit bud på 20 afgørende 
 beslutninger, som skal bringe den nationale strategi 
 videre og skabe grundlag for den handling, som er 
 afgørende for, at Danmark når i mål. På nogle områ-
 der kan beslutningerne træffes hurtigt, fordi beslut-
 ningsgrundlaget allerede er tydeligt, og fordi den 
 teknologiske risiko er begrænset. På andre områder 
 skal handlingen og beslutningerne modnes. På alle 
 områder gælder det, at beslutning om den retning 
 og ambition, vi som land skal forfølge, må træffes 
 nu, og baseres på bred politisk opbakning. Fremtiden 
 vil i alle tilfælde være usikker, og den valgte kurs vil 
 skulle tilpasses. Derfor skal beslutningerne ledsages 
 af politisk vilje til at korrigere kursen, i takt med at 
 markeder, teknologi og forbrugeradfærd udvikler og 
 forandrer sig.


De 20 afgørende beslutninger skal træffes 
 senest medio 2021


Beslutninger skal bakkes op af regulering. Beslutnin-
 gerne skal følges op af regulering, som understøtter 
 omstillingen. Energi- og forsyningssektoren giver 
 vores anbefalinger til den detailregulering, der kan 
 sikre, at de private investeringer kan foretages i de 
 grønne alternativer, i udbygning af vedvarende ener-
 gi og i energiinfrastruktur, så vi kan være klar i tide og 
 klar til at udfylde vores rolle som energi- og forsy-
 ningssektor – både nationalt og internationalt. 


Langsigtet plan for finansiering. På tværs af alle 
 klimapartnerskabernes anbefalinger bør regeringen 
 fastlægge den langsigtede finansiering af den natio-
 nale klimastrategi, som kan 1) imødegå tabet af ind-
 tægter, som følge af skift fra fossil til grøn energi, 2) 
 imødegå stigende energiomkostninger for de laveste 
 indkomstgrupper og det mest konkurrenceudsatte 
 erhvervsliv, samt 3) finansiere de nødvendige tilskud 
 til modning og spredning af ny grøn teknologi.


Ambitiøs international klimapolitik. I forlængelse af 
 en national klimastrategi bør regeringen forfølge en 
 ambitiøs international, og ikke mindst europæisk, 
 klima- og energipolitik. For alle erhvervssektorer vil 
 en international og europæisk klima- og energipo-
 litik i tråd med de danske ambitioner være gavnlig. 


Det skaber lige konkurrencevilkår, åbner markedet 
 for de mest klimaeffektive aktører i alle sektorer og 
 øger tiltroen til, at de teknologiske løsninger udvikles 
 langt hurtigere. Særligt det europæiske samarbejde 
 er afgørende, fordi der heri ligger en række regulato-
 riske begrænsninger som fx statsstøtteregler, regler 
 for EU’s indre energimarked mv., som også er med 
 til at definere rammerne for den nationale klima-
 strategi. Regeringen bør derfor fortsat presse på for, 
 at EU's reduktionsmål i 2030 hæves til 50-55% og 
 for styrkelse af det europæiske CO2-kvotesystem 
 ved at reducere mængden af tilgængelige kvoter og 
 eventuelt inkludere flere sektorer. Det er også vigtigt 
 at præge globale regelsæt, fx i regi af internationale 
 agenturer for søfart og luftfart som IMO og ICAO1.


1  International Maritime Organization, International Civil Aviation Organization.


Opgave 1. Sæt et styrende mål om mindst 
 95% reduktion af udlednin g  erne fra energi- og 
 forsynings sektoren


Opgave 2. Sæt et styrende mål om halvering 
 af den samlede afbrænding af fossil energi i 
 bygninger, transport og industri


Opgave 3. Udarbejd en styrende tiårig 
 køreplan for brintbaserede brændsler med 
 fokus på, hvordan staten og industrien i 
 samarbejde kan ned bringe etablerings- og 
 anvendelsesomkostningerne


Opgave 4. Sæt et mål for udbygning af 
 vedvarende energi, som sikrer tilstrækkelig 
 kapacitet til at understøtte en fuld, grøn 
 omstilling af Danmark


Opgave 5. Sæt rammer for udvikling af den 
danske energiinfrastruktur, som understøtter  
en fuld, grøn omstilling af Danmark
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   KAPITEL 1.0 ENERGI- OG FORSYNINGS SEKTORENS OPGAVE OG TILGANG 


20 Klimabeslutninger


Opgave 1. Sæt et styrende mål om mindst 95% reduktion af udlednin g  er ne fra  
 energi-  og  forsynings sektoren


1.   Beslut en fuld og mest muligt fremrykket udfasning af kul i den danske kraftvarmeproduktion. 


2.   Beslut, hvordan naturgas skal udfases af individuel opvarmning inden 2030, og etablér en handlings-
 plan, så kunderne har tid til at forberede sig på at skifte til en anden opvarmning (varmepumpe, biogas 
 og fjernvarme).


3.   Beslut en ny regulering for fjernvarmesektoren, der understøtter overgangen til 100% grøn energi 
 og tager højde for forskelle i varmeområder og de forskellige teknologiske løsninger, samt prioriterer 
 investeringer i alternativer til øget biomasse-anvendelse og fastsæt, at alt biomasse-anvendelse til 
 energiformål skal følge de kommende lovpligtige bæredygtighedskriterier.


4.   Beslut, at plast skal udsorteres af affaldet, og udarbejd en langsigtet strategi, der øger genanvendelsen.


5.   Beslut, at CO2-fangst (udnyttelse og lagring) skal være en del af en national klimastrategi, og etablér de 
 regulatoriske og økonomiske forudsætninger for, at der kan opsættes CO2-fangst på én eller flere af de 
 største danske punktkilder, herunder affaldsenergianlæg.


6.    Beslut i samarbejde med offshore-branchen at udarbejde en handlingsplan for en effektivisering og 
 delvis elektrificering af olie- og naturgasproduktionen i Nordsøen.


Opgave 2. Sæt et styrende mål om halvering af den samlede afbrænding af  
 fossil energi i bygninger, transport og industri


7.   Beslut en ny bilbeskatning, der understøtter en forceret udbredelse af grønne personbiler, så 


incitamenter til valg af benzin- og dieselbiler helt forsvinder før 2030, og supplér det med en offensiv 
 indsats for planlægning og udpegning af arealer til etablering af ladepladser.


8.   Beslut, at alle nye kontrakter om levering af kollektiv transport – busser, færger, taxaer og tog – skal 
 baseres på fossilfri løsninger.


9.    Beslut at fjerne de regulatoriske barrierer for energieffektivitet, som identificeret i alle 


klimapartnerskaberne, og gør dette til et selvstændigt indsatsområde i en national klimastrategi. 


10.   Beslut en plan for udfasning af kul, olie og naturgas i industrien, hvor det er teknisk muligt, og hjælp 
 industrien til at overgå til grønne alternativer såsom el, brintbaserede brændsler og biogas.


Opgave 3. Udarbejd en styrende ti-årig køreplan for brintbaserede brændsler  
 med fokus på, hvordan staten og industrien i sam  arbejde kan ned brin ge  
 eta blerings-  og  anven delsesomkostningerne


11.   Beslut en strategi og køreplan for anvendelse af brintbaserede brændsler (Power-to-X). Afsæt 


støttemidler til industriel skalering, som virkemiddel til omkostningsreduktioner på vej mod kommerciel 
 bæredygtighed, og udpeg relevant placering, hvor blandt andet overskudsvarme kan udnyttes.
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Opgave 4. Sæt et mål for udbygning af vedvarende energi, som sikrer tilstrækkelig   kapacitet til at understøtte en fuld, grøn omstilling af Danmark


12.   Beslut, at der ved årlige udbud fra 2021 til 2024 samlet skal etableres mindst 5 GW havvindmølleparker 
 til idriftsættelse før 2030, hvoraf der allerede i Energiaftalen 2018 er vedtaget op til 3 GW, og at der skal 
 skabes fleksibilitet til, at der efter behov kan bygges mere inden 2030 – også igennem Åben Dør.


13.   Beslut en køreplan for den samlede udbygning af vedvarende energi og transmissionsinfrastruktur i 
 Nordsøen og Østersøen frem mod 2050, herunder at ét af de første udbud af havvind inden 2024  
 skal indgå i etableringen af én eller flere energi-øer, der inden 2030, skal forbindes til andre lande, og 
 som efter 2030 skal indgå i et '”Nordsø-grid” og/eller ”Østersø-grid”.


14.   Beslut en handlingsplan, der giver mulighed for en ambitiøs udbygning med sol og vind på land, som 
 stemmer overens med det samlede behov for vedvarende energi og kapaciteten i elnettet. Gennemfør 
 de allerede aftalte teknologineutrale udbud. Indgå en forpligtigende aftale med kommunerne som 
 sikrer, at den nødvendige plads stilles til rådighed. 


15.   Beslut at øge mængden af biogas i den danske energiforsyning i 2030, stil krav om en stadig mere 
 omkostningseffektiv produktion, og bak det op enten med krav til kunderne om at aftage en fastsat 
 volumen eller støt produktionen.



Opgave 5. Sæt rammer for udvikling af den danske energiinfrastruktur, som   understøtter en fuld, grøn omstilling af Danmark


16.   Beslut, at den økonomiske regulering af eldistributionsselskaber og Energinet skal muliggøre 
 en omkostningseffektiv udbygning af distributions- og transmissionsnettet til forlods at kunne 
 understøtte det øgede elforbrug.


17.   Beslut, at der skal implementeres tidsdifferentierede tariffer, og at data skal stilles til rådighed for, at 
 markeds aktører kan udvikle fleksibilitetsprodukter, energilagre mv., der er attraktive for energikunderne 
 og bidrager til udjævning og reducering af elforbruget over døgnet.


18.   Beslut, at målet for den danske forsyningssikkerhed skal tage højde for et energisystem, der er 
 indrettet efter 70%-målsætningen med mere fluktuerende energiproduktion og væsentligt mindre 
 kraftværkskapacitet.


19.   Beslut en plan for udbygning af transmissions infrastrukturen (på land og hav), understøttet af effektive 
 beslutnings processer, så investeringerne ikke forsinkes.


20.   Beslut en plan for gasinfrastrukturen, herunder hvilke dele af gasnettet der skal lukkes, og hvornår, samt 
hvordan gasinfrastrukturens kvaliteter indenfor energitransport og -lagring kan understøtte Power-to-
X-brændsler og grønne gasser.
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Køreplan fra klimastrategi til klimahandling



Klimamål
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 sektoren
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 delsesomkostningerne
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 udvikling af den danske 
 energiinfrastruktur, som 
 understøtter en fuld, grøn 
 omstilling af Danmark
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20 beslutninger



Klimastrategi


5 Opgaver
 Klimamål


vedtaget Klimalov



Politik Regulering



Andre klimapartnerskaber



2019 Senest



medio 2020 Senest 



medio 2021


Juni


Regeringen 
 og støtte-
 partier 
 beslutter et 
 klimamål: 


70%  


re duktion 
 af CO2 i 
 2030. 


December 
Bred aftale 
mellem 
Regering 
og Folke-
ting om en 
klimalov, 
der stad-
fæster og 
sætter 
rammer for 
klimamålet.
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Klimahandling


Detailregulering Investeringer



70%



Andre klimapartnerskaber



2021+  2021+ 2030


Resultatet
 af mange
 beslutninger
 truffet af mange
 aktører på 
 meget kort tid
 De 5 opgaver og de 


tyve beslutninger 
 understøttes af 


detailregulering. Dette 
 uddybes i kapitel 7. 


Efterspørgsel 
og risikodeling 
understøtter, at 
husholdninger og 
privat erhvervsliv – 
heriblandt energi- og 
forsyningssektoren 
– kan mobilisere 
de nødvendige 
investeringer. Dette 
uddybes i kapitel 6.
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 VISION KLIMAUDFORDRINGEN INDEHOLDER EN HISTORISK STOR MULIGHED FOR DANMARK 

Danmark har alle forudsætninger for at gøre en am-
 bitiøs grøn omstilling til en gevinst for klimaet, vores 
 virksomheder og danskerne, men det vil kræve 
 beslutsomhed og store forandringer på tværs af det 
 danske samfund. De folkevalgte må sætte retningen 
 med de nødvendige ambitioner, beslutninger og 
 rammevilkår. Erhvervslivet må demonstrere dets 
 vilje og evne til at innovere og, investere og omsæt-
 te forandringerne til løsninger, som kan eksporteres 
 til resten af verden. Borgerne må være parate til at 
 investere i bolig-, energi- og transportløsninger, der 
 støtter op om ambitionen.


Det er en formel, som allerede har placeret Danmark 
 blandt verdens førende lande inden for grøn tekno-
 logi, og vi står med en historisk mulighed for at ud-
 bygge og kapitalisere på denne position. Hvis vi går 
 ind i forandringerne med en bedre samarbejdsevne 
 på tværs af samfundet og større strategisk mod og 
 beslutsomhed end andre lande, kan Danmark vise 
 vejen i kampen mod klimaforandringerne og styrke 
 vores langsigtede konkurrenceevne.


Det handler om et fremtidigt Danmark med adgang 
 til store mængder af grøn energi til konkurrence-
 dygtige priser. Et land, hvor danske hjem, transport-
 løsninger og hele erhvervssektoren forsynes med 
 grøn energi, og hvor Made in Denmark er lig med 
 bæredygtighed. Et land, som sælger grøn energi, 
 teknologi og viden til hele verden, og som samtidig 
 trækker investeringer til landet fra virksomheder, 
 som gerne vil have adgang til vores grønne energi, 


innovationskraft og stabile rammevilkår. Et land, 
 som skaber grøn vækst og grønne arbejdspladser, 
 hvor danske arbejdstagere udgør en grøn arbejds-
 styrke i verdensklasse. Og et land, hvor forsynings-
 sikkerheden fortsat er helt i top. 


Hertil kommer muligheden for at eksportere store 
 mængder af grøn elektricitet og grønne brænd-
 sler, som kan erstatte de store indtægter, Danmark 
 historisk har hentet fra olie og naturgas i Nordsøen. 


Det kan understøtte en fortsat sund samfundsøko-
 nomi og bidrage til betydelige CO2-reduktioner i 
 europæiske lande, som ikke selv har vind-og sol-
 ressourcer til en fuld grøn omstilling.


Det Danmark kan i dag virke som en abstrakt vision, 
 men det er bestemt ikke uden for rækkevidde. Hvis 
 vi har modet og beslutningsevnen og kan mobilisere 
 et bredt samarbejde på tværs af det danske sam-
 fund, så kan vi tage meget store skridt i den rigtige 
 retning over de kommende ti år.


Energi- og forsyningssektoren er klar til at yde vores 
 bidrag. Vi glæder os til fremtiden og til at være med 
 til at fremtidssikre Danmarks konkurrenceevne og 
 position som et foregangsland i kampen for en bæ-
 redygtig verden.



Vision Klimaudfordringen 

indeholder en historisk stor 

mulighed for Danmark 
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Høj forsyningssikkerhed  og konkurrence-



dygtige priser



%



Made in Denmark er  lig bæredygtighed – 



uanset branche



Energieffektivitet,  fleksibilitet og smarte 



løsninger Grøn vækst og  grønne arbejdspladser – 



en grøn arbejdsstyrke i  verdensklasse Store mængder af 



grøn energi, teknologi  og viden til hele 



verden
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   KAPITEL 1.0 ENERGI- OG FORSYNINGS SEKTORENS OPGAVE OG TILGANG 

Danmark har siden 1990 reduceret sin CO2-udled-
 ning med 34%, svarende til en reduktion på ca. 24 
 mio. ton CO2 fra 1990 og til i dag. Målsætningen om 
 at reducere med 70% i 2030 betyder, at Danmark 
 skal reducere med yderligere 26 mio. ton CO2 fra 
 i dag og frem til 2030. Det svarer til, at Danmark 
 de næste 10 år skal reducere med tæt på samme 
 mængde CO2,som Danmark har formået at reduce-
 re de foregående 30 år, jf. Figur 1.


70%-målsætningen betyder, at Danmark vil skulle 
 gennemgå en omfattende, grøn omstilling af hele 
 det danske samfund med signifikante bidrag fra alle 
 sektorer. Omstillingen vil kræve, at de resterende 
 fossile brændsler i energi- og forsyningssekto-
 ren udfases og forudsætter derudover væsentlige 
 reduktioner i fossilanvendelsen i andre sektorer. 


Desuden vil energieffektiviseringer kunne bidrage 
 væsentligt til, at det samlede energibehov reduce-


res, hvilket vil lette opgaven med at producere og 
 levere de nødvendige mængder af ny, grøn energi.


Danmark står foran en monumental opgave, men 
 heldigvis har Danmark også de bedste forudsætnin-
 ger for at lykkes. Sammenlignet med 1990 er Dan-
 marks udgangspunkt for en forceret, grøn omstilling 
 frem mod 2030 i dag et helt andet. Siden 1990 har 
 energi- og forsyningssektoren reduceret sin udled-
 ning med 58%. Sektorens mere end 20-årige erfa-
 ring med den grønne omstilling har banet vejen for, 
 at grønne teknologier ikke kun er det grønne valg, 
 men også det økonomisk attraktive valg. Vedvaren-
 de energi er nu billigere end de fossile alternativer, 
 og en stor andel af de danske husstande opvarmes 
 med grøn energi. Danske teknologier har effekti-
 viseret og reduceret energiforbruget markant, og 
 bæredygtig biomasse og biogas har erstattet kullet.



1.0 Energi- og forsynings-



sektorens opgave og tilgang 



For at nå 70%-målsætningen i 2030 skal udledninger på tværs af sektorer reduceres med  26 mio. ton CO
2, svarende til mere end den samlede reduktion i perioden 1990 til 2019. Det  vil kræve en markant indsats på tværs af alle sektorer. Energi- og forsyningssektorens sek- torkøreplan tager først og fremmest udgangspunkt i Energistyrelsens Basisfremskrivning  og dernæst en udviklet fortrængningsmodel, som estimerer en række reduktionstiltag. 



Sektorkøreplanen lægger til grund, at 70%-målsætningen skal realiseres, og giver et esti-

mat på det fremtidige grønne energibehov på tværs af sektorer. Denne tilgang er valgt 

for at kunne nå frem til en vurdering af, hvilke tiltag og ikke mindst hvilke investeringer det 

vil kræve i energi- og forsyningssektoren for at understøtte den grønne omstilling i øvrige 

sektorer. Der er imidlertid flere usikkerheder og faktorer, som spiller ind, fx usikkerheder 

forbundet med hvilke teknologier, der vil være markedets fortrukne i 2030. Både fortræng-

ningsmodellen og indsatsen vil derfor løbende skulle tilpasses, bl.a. i takt med spredning og 

udvikling af teknologier og forbrugerpræferencer, og når arbejdet i alle 13 klimapartnerska-

ber er afsluttet. Til gengæld giver modellen et detaljeret bud på en omkostningseffektiv vej 

til at finde de nødvendige reduktioner, der gør, at Danmark kan indfri 70%-målsætningen 

fuldt ud.



(19)  Øvrige sektorer      Energi- og forsyningssektoren


1 Baseline for regeringens klimamålsætning.


Note: Viste udledningstal er faktisk udledning ekskl. LULUCF (Land Use, Land-Use Change, and Forestry), som opgjort i Basisfremskrivning 2019.


Note: Energi- og forsyningssektoren omfatter udledning ved udvinding, konvertering til el og varme og ved endelig opvarmning.


Kilde: Energistyrelsens Basisfremskrivning 2019; Energistatistik 2017; QVARTZ-analyse.
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Figur 1.



70%-målsætningen kræver en samlet reduktion de næste 10 år,   svarende til de foregående 30 år
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Sådan har energi- og forsyningssektoren  grebet opgaven an


Energi- og forsyningssektorens sektorkøreplan har 
 sat 70%-målsætningen som en fast præmis for den 
 analyse, der danner udgangspunkt for sektorens 
 reduktionstiltag. Energi- og forsyningssektoren har 
 i sin tilgang lagt til grund, at vi som sektor ønsker at 
 kunne forsyne det danske samfund med vedvarende 
 energi svarende til den mængde fossil energi, som vil 
 skulle erstattes for at komme i mål.


Analysen tager først og fremmest udgangspunkt 
 i Energistyrelsens Basisfremskrivning. Derudover 
 har energi- og forsyningssektoren identificeret 
 flere tiltag, der kan bidrage med yderligere reduk-
 tioner i egen sektor. For at give et konkret bud på 
 den mængde vedvarende energi, der kan erstatte 
 den fossile energi for at få hele Danmark i mål, tager 
 analysen yderligere udgangspunkt i en fortræng-
 ningsmodel udviklet af Ea Energianalyse. Modellen 
 viser tiltag på tværs af sektorer, der kan bidrage til 
 CO2-reduktioner frem mod 2030, og vurderer de 
 relaterede omkostninger.


Der er flere mulige veje til 70%-målsætningen. I 
 sektorkøreplanen har energi- og forsyningssektoren 
 antaget, at målsætningen om 70%-reduktion reali-
 seres uden markante begrænsninger i danskernes 
 behov eller aktivitetsniveauet i landbrug, industri og 
 transportsektor. Fx antager modellen ikke, at land-
 bruget overgår til en langt større andel plantebaseret 
 produktion, eller at det samlede antal biler i Danmark 
 reduceres markant. Sektorkøreplanens samlede an-
 tagelser er beskrevet nærmere i metodeafsnittet.


Fortrængningsmodellen (figur 2) viser, at Danmark 
 frem mod 2030 kan reducere sin CO2-udledning 
 med 64% med forholdsvis kendte og skalerede 
 løsninger. Her er der fx tale om energieffektiviserin-
 ger, udskiftning af fossile brændsler med eldrevne 
 varmepumper og erstatning af fossildrevne køretøjer 
 med elkøretøjer samt øget biogasanvendelse.


Det sidste stykke til 70%-reduktion skal findes ved 
 teknologier, som i dag er relativt umodne eller ved 
 mere modne teknologier, der skaleres til et niveau, 
 som i dag synes svært at realisere. Det drejer sig 
 om umodne teknologier som Power-to-X og CO2-
 fangst, og det drejer sig om at indfase markant flere 


elbiler i 2030 (500.000), end de elbiler (1 mio.) som 
 er inkluderet i reduktionen mod 64%. Hvis ét eller 
 flere af tiltagene ikke gennemføres, skal de i stedet 
 erstattes af andre tiltag, som vil kunne bidrage med 
 samme mængde reduktioner, for at Danmark kan nå 
 70% i 2030.


At nå de 64% er i sig selv en stor opgave, og at nå 
 det sidste stykke til 70% med 1,5 mio. elbiler, Power- 
 to-X og CO2-fangst er endnu mere ambitiøst. Men 
 det er alle tiltag, som er mulige. Samtidig er alle tre 
 tiltag absolut nødvendige for at hente yderligere 
 reduktioner efter 2030 og nå målet om fuld klima-
 neutralitet i 2050. Derfor er det ikke lige så afgøren-
 de, hvor meget hvert af de tre tiltag bidrager med af 
 reduktioner frem mod 2030, som det er afgørende, 
 at alle tre tiltag indgår i den strategiske og politiske 
 planlægning allerede fra i dag og frem mod 2050. 


Reduktionstiltagene er illustreret i Figur 2.



Hvad er en sektor køreplan?


I forbindelse med regeringen og Folketingets 
 beslutning om en 70% CO2-reduktion i 2030 
 og klimaneutralitet i 2050 har regeringen 
 nedsat 13 klimapartnerskaber på tværs af 
 erhvervslivet. 


De 13 klimapartnerskaber skal hver især 
 udarbejde sektorkøreplaner, som skal bidra-
 ge til arbejdet med regeringens kommende 
 klimahandlingsplan. Opgaven er tredelt, og 
 sektorkøreplanerne skal:


a.  Indeholde ambitioner om CO2-reduktioner 
 i egen sektor


b.  Indeholde bidrag til reduktioner i andre 
 sektorer 


c.  Indeholde bidrag til internationale redukti-
oner og i internationale værdikæder 



(21)1  De viste løsninger er ikke udtømmende for at nå 64%.


2  Her vist for energi- og forsyningssektoren, yderligere CO2-fangst og lagring kan også blive nødvendigt for tiltag i tung industri.


Kilde: Ea Energianalyse; QVARTZ-analyse.


Figur 2.



Kendte tiltag kan bringe Danmark til 64% reduktion,  
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Vejen mod 2030 vil betyde en accelereret, grøn 
 omstilling samt en langt større kompleksitet og 
 foranderlighed. Derfor kan fortrængningsmodel-
 len selvsagt ikke forudsige virkeligheden i 2030, 
 men er udelukkende et omkostningseffektivt bud 
 på, hvordan det grønne Danmark kan se ud i 2030. 


Især er der store usikkerheder forbundet med, hvilke 
 teknologier der vil være markedets foretrukne i 
 2030. Udfaldsrummet for de teknologier, der kan 
 føre Danmark frem til 70%-målsætningen, er stort, 
 og derfor skal man være påpasselig med at låse sig 
 fast på bestemte løsninger. Det gælder ikke mindst 
 Power-to-X-brændslerne, hvor det fortsat er uafkla-
 ret, hvilke grønne brændsler der vil blive efterspurgt 
 i tung transport, luftfart og søfart. Givet at disse 
 transportformer rækker ud over Danmarks grænser, 
 vil efterspørgslen efter Power-to-X-brændsler også 
 afhænge af det internationale marked. Tilsvarende 
 kan det vise sig, at nye forskningsgennembrud kan 
 føre til væsentlige reduktioner i de ikke-energire-
 laterede udledninger i landbrug, miljø og industri, 
 hvilket også vil påvirke "byggeklodserne" i fortræng-
 ningsmodellen. Desuden kan det ikke udelukkes, at 
 omstillingen vil resultere i en begrænsning af pri-
 vatbilismen, hvormed der ikke bliver behov for det 
 antagne antal elbiler. Både fortrængningsmodellen 
 og indsatsen vil derfor løbende skulle tilpasses i takt 
 med spredning og udvikling af teknologier, markeder, 
 erhvervslivet og forbrugerpræferencer.


Til gengæld giver modellen et detaljeret bud på en 
 omkostningseffektiv vej til at finde de nødvendige 
 reduktioner, der gør, at Danmark kan indfri 70%- 
 målsætningen fuldt ud. Fordelen er, at den kan 
 bidrage til at gøre en meget ambitiøs målsætning 
 håndgribelig ved at sætte konkrete tiltag og hand-
 linger i spil. Dermed giver modellen grundlag for at 
 forstå de nødvendige afvejninger og prioriteringer 
 og tilbyder samtidig et afsæt, som kan justeres i takt 
 med teknologi- og markedsudviklingen de kom-
 mende år.


Energi- og forsyningssektorens formål med at 
 estimere, hvilke tiltag der skal gennemføres – også 
 i andre sektorer  – er at estimere energibehovet i 
 2030. Det gøres for at kunne svare på, hvor meget 
 fossil energi der kan erstattes med grøn energi, og 
 om infrastrukturen – el, varme og gas – kan servicere 
 et fremtidigt øget energibehov. 


Hvis energi- og forsyningssektoren skal kunne 
 dække det fremtidige energibehov, er det uagtet alle 
 usikkerheder nødvendigt at have et godt estimat al-
 lerede nu, for hvilket fremtidigt energibehov der skal 
 udgøre det strategiske og planlægningsmæssige 
 grundlag for energi- og forsyningssektoren. Investe-
 ringsbeslutninger i sektoren er ikke kun kapitaltunge, 
 men har også meget langsigtede planlægnings- og 
 investeringshorisonter. Fx har investeringsbeslutnin-
 ger i elinfrastrukturen typisk en investeringshorisont 
 på 30-50 år, og planlægning, udbud og etablering 
 af en havvindmøllepark tager typisk 8 år. Tilsvarende 
 tager det flere år at planlægge og gennemføre mar-
 kante ændringer i varmesektoren. 


Når arbejdet i alle 13 klimapartnerskaber er afslut-
 tet, vil der kunne udarbejdes et opdateret estimat af 
 energibehovet baseret på alle sektorkøreplanernes 
 tiltag. I sidste ende er det de beslutninger, som træf-
 fes i andre sektorer, der bliver afgørende for, hvilken 
 udbygning af grønne energiformer og infrastruktur 
 energi- og forsyningssektoren skal levere. Dertil 
 kommer, at de øvrige 12 sektorkøreplaner måske 
 vil anvise nye løsninger, som kan føre til teknolo-
 gispring, flere energieffektive teknologier eller større 
 reduktioner i emissionerne fra landbruget end anta-
 get i denne analyse.


I det følgende kapitel beskrives, hvordan energi- og 
for syningssektoren gennem seks konkrete initiativer 
kan reducere sin CO2-udledning med ca. 13 mio. ton 
fra 2019 til 2030 og derved levere ca. halvdelen af  
Danmarks nødvendige CO2-reduktion frem mod 
70%-målsætningen.



(23)
Planlægning, udbud og etablering af en 

havvindmøllepark tager typisk 8 år 
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2.1. Siden 1990 har energi- og forsynings- sektoren reduceret sin udledning med 58%


Energi- og forsyningssektoren har reduceret sin 
 CO2-udledning fra 32 mio. ton i 1990 til 13 mio. 


ton i 2019, svarende til en reduktion på 19 mio. ton 
 eller 58%. Reduktionen er bl.a. drevet af energief-
 fektiviseringer, der har reduceret behovet for energi 
 samlet set, og ved en betydelig erstatning af fossile 
 brændsler med vedvarende energi i det samlede 
 energimix. Det har resulteret i en markant udfasning 
 af kul og olie, jf. Figur 3. 


Udfasningen af kul svarer til en CO2-reduktion på 
 16 mio. ton, som primært er sket i en række kraft-
 varmeanlæg, fx Studstrup, Avedøre 1 og Stigsnæs. 


Udfasningen af olie svarer til en CO2-reduktion på 
 5 mio. ton og har overvejende fundet sted i pri-
 vate oliefyr, hvor energieffektiviteten er forbedret, 
 og hvor olie er erstattet af fx fjernvarme. Samtidig 
 med udfasningen af kul og olie er der blevet tilføjet 
 ikke-nedbrydeligt affald (1 mio. ton) og naturgas (1 
 mio. ton) til produktionen, hvilket har øget CO2-ud-
 ledningen en smule. Begge dele er dog tilføjet som 


en direkte erstatning for kul og olie, hvormed den 
 samlede CO2-udledning er reduceret. CO2-reduk-
 tionen på 19 mio. ton i perioden 1990 til 2019 i 
 energi- og forsyningssektoren svarer til ca. 80% af 
 den samlede danske CO2-reduktion siden 1990.


Energieffektiviseringer er fortsat afgørende
 Siden 1990 har Danmark formået at skabe økono-
 misk vækst og velstand uden markante stigninger i 
 energiforbruget. Denne udvikling er drevet af dan-
 ske virksomheder, som har gået forrest og foretaget 
 investeringer i energieffektive teknologier, der har 
 reduceret energibehovet markant. Samtidig har 
 lovgivning på bygningsområdet højnet bygningers 
 energimæssige ydeevne. I perioden 1990-2019 
 steg Danmarks bruttonationalprodukt med ca. 61%, 
 mens det endelige energiforbrug inkl. transport ale-
 ne steg med 10% i samme periode. Ser man isoleret 
 på energiforbrug i bygninger og erhvervslivet, er 
 stigningen i energiforbrug blot 2% i samme peri-
 ode. Samtidig har energieffektiviseringsindsatsen 
 betydet, at den energi, som energi- og forsynings-
 sektoren skal levere, er reduceret med ca. 6% fra 



2.0 En fossilfri energi- og 



forsyningssektor i 2030 bringer  Danmark halvvejs i mål 



På skuldrene af en energieffektivisering, der har reduceret behovet for energi markant, er  energi- og forsyningssektorens udledning reduceret med 58% fra 32 mio. ton i 1990 til   13 mio. ton i 2019. Med fortsat energieffektivisering og yderligere initiativer målrettet ud- fasning af fossil energi kan energi- og forsyningssektoren reducere sin udledning ned til ca.  



1 mio. ton i 2030. Det betyder, at sektoren samlet vil have reduceret sin udledning med  mere end 95% siden 1990. Initiativerne er udfasning af det resterende kul i kraftværkerne  og naturgas til fjernvarmeproduktion, udfasning af naturgas og olie i individuel opvarm- ning, CO
2-fangst på store punktkilder, reduktion af plast i affaldsenergien og reduktion af  naturgasforbruget til energiproduktionen i Nordsøen. Reduktionerne fra energi- og forsyn- ingssektoren forventes at bidrage med ca. halvdelen af den samlede nødvendige danske  reduktion fra 2019 til 2030.
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(25)Figur 3. Udvikling i CO2
-udledninger fordelt på energikilder i energi- og forsyningssektoren   i perioden 1990-2019
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Kilde: Energistyrelsen 
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QVARTZ-analyse.


Figur 4. Udvikling i energiforbrug og økonomisk aktivitet i Danmark
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Kilde: Energistyrelsen (2019): Basisfremskrivning; Energistyrelsen (2018): Energistatistik; Danmarks Statistik; Dansk Energi; QVARTZ-analyse.



(26)
 24
  KAPITEL 2.0 EN FOSSILFRI ENERGI- OG FORSYNINGSSEKTOR I 2030 BRINGER DANMARK HALVVEJS I MÅL

1990 til 2018 2.1, endda over en periode med markant 
 økonomisk vækst i samfundet.


De store energieffektiviseringer er primært drevet 
 af energibesparelser i erhvervslivet, som fx optime-
 ring af produktionsprocesser, krav til nye bygningers 
 energimæssige ydeevne, energirenovering af den 
 eksisterende bygningsmasse samt energioptimering 
 af bygningsinstallationer og bygningsdrift. Førende 
 danske virksomheder, som fx Danfoss, Grundfos, 
 Rockwool og Velux m.fl., har understøttet energief-
 fektiviseringsindsatsen i Danmark såvel som globalt.


Frem mod 2030 er der fortsat potentiale i at forfølge 
 energieffektiviseringsindsatser i industriprocesser, 
 bygninger og boliger for at reducere energibeho-
 vet. I en rapport fra Danfoss (2020)estimeres det, 
 at ”Over perioden 2020 til 2030 skønnes energi-
 effektivitetsinvesteringer således at indebære en 
 samfundsøkonomisk besparelse på omkring 14 mia. 


kr., hvis alternativet er øget udbygning med vedva-
 rende energi (…), herunder sparede omkostninger til 
 udbygning af elnettet og lagring”2.2. 


Fremadrettet vil løbende energieffektivisering, valg 
 af effektive grønne løsninger sammen med fleksibelt 
 forbrug og digitalisering være en del af løsningen for 
 at begrænse behovet for udbygning af vedvarende 
 energi og infrastruktur. Desuden vil fremtiden også 
 byde på et nyt samspil på tværs af forsyningsarter, 
 energileverandører og energikunder. En tættere kob-
 ling mellem forskellige forsyningsarter vil spille en 
 væsentlig rolle i at begrænse behovet for udbygning. 


Fx vil fjernvarmeproducenterne fremadrettet blive 
 store elkunder og have unik mulighed for at udnytte 
 svingningerne i elprisen og producere fjernvarme til 
 deres varmelagre, når elprisen er lav. 


Erstatning med vedvarende energikilder
 Erstatning af fossile brændsler med vedvarende 
 energi har isoleret set drevet CO2-reduktioner i ener-


gi- og forsyningssektoren. Andelen af vedvarende 
 energi i den energi, som energi- og forsyningssek-
 toren producerer, er steget fra 9% i 1990 til hele 59% 


i 2018, jf. Figur 5. Samtidig er især andelen af kul og 
 olie reduceret markant. 


Den store omstilling fra fossile brændsler til vedva-
 rende energi er lykkedes uden at kompromittere den 
 høje danske forsyningssikkerhed og med begrænse-
 de stigninger i energiomkostningerne (ekskl. afgifter) 
 for danske forbrugere og virksomheder. Samtidig er 
 omstillingen sket i et tempo og med et ambitionsni-
 veau, som betyder, at Danmark i dag er internationalt 
 anerkendt for sit bæredygtige energisystem2.3.
 De høje CO2-reduktioner i energi- og forsynings-
 sektoren betyder, at de mest omkostningseffektive 
 initiativer allerede er gennemført. Hvordan yderligere 
 reduktioner mod 2030 kan gennemføres, beskrives i 
 næste afsnit. 



2.2. Energi- og forsyningssektoren kan  reducere sin udledning med mere end 95% 



frem mod 2030


Energi- og forsyningssektorens vision for 2030 er at 
 reducere sin udledningen af CO2 med mindst 95% i 
 forhold til 1990. Energi- og forsyningssektoren har 
 identificeret seks overordnede reduktionstiltag, som 
 samlet har et teknisk reduktionspotentiale på næ-
 sten 13 mio. ton CO2, og som ved fuld implemente-
 ring vil betyde, at energi- og forsyningssektoren kan 
 reducere sin udledning med mere end 95% i forhold 
 til 1990, jf. Figur 6.


Størstedelen af reduktionerne (10 mio. ton) realiseres 
 ved at udfase fossile brændsler i el- og fjernvarmen 
 og i individuel opvarmning. De øvrige reduktioner 
 kommer bl.a. fra en større udsortering og genanven-
 delse af plast i affald, hvilket kan reducere udlednin-
 gerne fra affaldsenergianlæg (1 mio. ton). Derudover 


2.1    Fra 111 TWh i 1990 til 104 TWh i 2018, som illustreret i Figur 5. Omregnet fra petajoule. Det samlede danske energiforbrug er 
 også reduceret med ca. 5% fra ca. 228 TWh i 1990 til ca. 223 TWh i 2018. Energistatistik 2018, Energistyrelsen. 


2.2   Den samfundsøkonomiske besparelse på 14 mia. kr. er beregnet på andre reduktionsforudsætninger end de her i rapporten 
 benyttede, hvorfor tallet ikke nødvendigvis kan genfindes.


2.3   World Energy Trilemma Index, (2018): Danmark er kåret af World Energy Council som havende ét af verdens bedste 
energisystemer målt på, hvor sikkert og pålideligt det er, hvor økonomisk overkommeligt og tilgængeligt det er, samt hvor 
miljømæssigt bæredygtigt det er. 



(27)Figur 5.
 Brændselskilder til energiproduktion i energi- og forsyningssektoren i perioden  1990-2018
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Note: Bredden af søjler varierer med udsving i årligt samlet energiforbrug. 


Note: Biomasse udgjorde i 2018 57% af den vedvarende energi.


Kilde: Energistyrelsens Basisfremskrivning 2019: Energistatistik. Faktiske bruttoenergiforbrug; Dansk Energi; QVARTZ-analyse.
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skal der opsættes anlæg til fangst af CO2 direkte fra 
 store udledningskilder (1 mio. ton), og Nordsø-pro-
 duktionen af olie og naturgas, som i dag er drevet på 
 gasturbiner, skal effektiviseres og delvis elektrificeres 
 for at mindske naturgasforbruget i produktionen (1 
 mio. ton).


Ud af reduktionen på 13 mio. ton CO2 er der allerede 
 i Energistyrelsens fremskrivning af energiudviklingen 
 mod 2030 en CO2-reduktion i energi- og forsy-
 ningssektoren på 7,5 mio. ton, jf. Figur 7. De yderlige-
 re 5,4 mio. ton kommer fra de tiltag, som energi- og 
 forsyningssektoren yderligere kan bidrage med for at 
 nå 70%-målsætningen.


De samlede reduktionstiltag anses som teknolo-
 gisk mulige og er økonomisk ansvarlige i forhold til 
 omkostningerne ved reduktioner i andre dele af det 
 danske samfund, fx i industri, landbrug og transport. 


Dermed ikke sagt, at reduktionerne kommer af sig 
 selv. Tværtimod vil reduktionen på 13 mio. ton, der 
 svarer til ca. halvdelen af den samlede nødvendige 
 reduktion i Danmark mod 2030, kræve en omfat-
 tende omstilling af den danske energi- og forsy-
 ningssektor. For at understøtte omstillingen og sikre 
 de relaterede investeringer skal visse teknologier 
 modnes yderligere, og de nødvendige rammevilkår 
 skal være til stede. I de følgende afsnit beskrives seks 
 reduktionstiltag, som vil føre energi- og forsynings-
 sektoren til mere end 95% reduktion i 2030.


2.2.1. Kul skal ud af kraftvarmeværker


Udfasning af kul i kraftvarmeproduktionen forventes 
 at bidrage med en reduktion på næsten 6 mio. ton 
 CO2 mod 2030. De første 2,5 mio. ton CO2-reduk-
 tioner er allerede gennemført, da der er i løbet af 
 2019 er etableret en erstatning af kul i kraftvarme-
 værkerne Asnæs og Amager. I begyndelsen af 2020 
 er der fortsat tre kraftvarmeværker i Danmark med 
 et markant forbrug af kul. Det drejer sig om Aalborg 
 (Nordjyllandsværket), Esbjerg (Esbjergværket) og 
 Odense (Fynsværket). Når kul udfases i disse værker, 
 reduceres energi- og forsyningssektorens udledning 
 med yderligere ca. 3,3 mio. ton CO2. Udfasningen af 


kul i kraftvarmeværkerne er også medtaget i Ener-
 gistyrelsens Basisfremskrivning af energiforbruget 
 mod 2030, med undtagelse af udfasningen i Fyns-
 værket2.4. 


Samtlige tre kraftvarmeværker har allerede i dag 
 planer for udfasning af kul: 


•  I Esbjerg er det besluttet at udfase kul i 2023, og 
 det undersøges, om det kan erstattes med hav-
 vandsvarmepumper i storskala i kombination med 
 biomassekedler.


•  I Odense ønsker man at udfase kul i 2025. Planer 
 for erstatning af kul er ikke endelige, men varme-
 pumper, øget anvendelse af overskudsvarme og 
 biomasse overvejes.


•  I Aalborg ønsker man at udfase kul i 2028 og 
 undersøger muligheden for at erstatte det med 
 geotermisk energi, varmepumper i stor skala 
 samt overskudsvarme fra virksomheden Aalborg 
 Portland.


Fælles for kraftværkernes ambitioner om at udfase 
 kul er, at det er en betydelig udfordring at etablere ny 
 produktionskapacitet, der kan erstatte den kapacitet, 
 som de store kraftværksblokke har i dag. Samtidig lig-
 ger kraftværkerne ofte i tætbebyggede områder, hvor 
 det er vanskeligt og dyrt at finde egnede lokaliteter til 
 nye og ofte pladskrævende produktionsanlæg.


Fremtidens varmeløsninger i de større byer forventes 
 at blive mere forskelligartede end tidligere. Tenden-
 sen går i retning af, at der investeres i flere mindre 
 anlæg fordelt på flere lokationer som erstatning 
 for de kulfyrede kraftværksblokke. Det er de lokale 
 forhold og muligheder, som er udslagsgivende for, 
 hvad der etableres af alternativ produktionskapa-
 citet. Eksempler på produktionskapacitet kan være 
 overskudsvarme fra fx industri, datacentre, kølehuse 
 eller Power-to-X-anlæg. Der kan også være steder, 
 hvor der er de rette geologiske forhold til geotermisk 
 energi, eller arealer, hvor der kan etableres store var-
 melagre. Endeligt vil varmeproduktionen også nogle 
 steder skulle ske ved affalds- eller biomassefyrede 
 værker. Afhængig af hvilken alternativ produktions-
 kapacitet som installeres, vil fjernvarmenettene visse 
 steder skulle omstilles til at integrere nye varmepro-
 ducenter, som også beskrevet i kapitel 4.


2.4    Energistyrelsens Basisfremskrivning 2019.



(29)1 Individuel rumvarme i boliger og erhverv. 


Note: Den viste residual er 1 mio. ton, selvom den sammenlagte effekt af initiativer er 13 mio. ton i figuren på grund af afrunding. Ca. 0,4 mio. ton 
 tilbageværende udledning fra individuel rumvarme forventes fortrængt gennem energieffektiviseringer i andre sektorer (bygninger og erhverv), som 
 reducerer behovet for rumvarme. Tilbageværende udledning udgøres af naturgas i Nordsø-produktion (0,6 mio. ton), affald (0,4 mio. ton) og olie i oliefyr 
 samt til opstart og nødlast (>0,1 mio. ton). Den tilbageværende fossile udledning overstiger den viste residual, fordi en andel af CCS-reduktionen (0,8 
 mio. ton) stammer fra biomasse og derfor medregnes som negativ emission.


Kilde: Energistyrelsens Basisfremskrivning 2019; Ea Energianalyse; Beregninger af Dansk Energi; QVARTZ-analyse.
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